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Projecte d’ordre per la qual s’amplia la col·labora ció social per al pagament per 
via electrònica, mitjançant el càrrec en compte de la persona obligada al 
pagament, de les autoliquidacions presentades telem àticament 
 
2. Memòria general  
 
2.1 Justificació de la necessitat de la disposició i adequació als objectius que es 
persegueixen 
 
I. Antecedents 
 
L’article 96 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, regula l’impuls de 
l’ús de les noves tecnologies i la modernització dels procediments tributaris en el 
desenvolupament de la seva activitat i l'exercici de les seves competències. Així 
mateix, l’article 92 regula el marc legal de la col·laboració social en aplicació dels 
tributs, i preveu que aquesta es pugui realitzar mitjançant l’ús de tècniques i mitjans 
electrònics, informàtics i telemàtics. 
 
Per la seva banda, el Reial decret 1065/2007, de 27 de juliol, pel qual s’aprova el 
reglament general de les actuacions i els procediments de gestió i inspecció tributària i 
de desplegament de les normes comunes dels procediments d’aplicació dels tributs, 
regula la col·laboració social en els articles 79 a 81, i habilita la persona competent en 
matèria de tributs per establir altres aspectes als quals es pugui referir la col·laboració 
social diferents dels que preveu l’article 92.3 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, 
general tributària. 
 
El Codi tributari de Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, d'1 d'agost, estableix en el 
seu article 122-8 que l’Administració tributària de la Generalitat ha de promoure la 
utilització de les tècniques i els mitjans electrònics, informàtics i telemàtics necessaris 
per al desenvolupament de la seva activitat i l'exercici de les seves competències, 
exigències també previstes en la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions públiques. 
 
En aquest context, l’Agència Tributària de Catalunya té signats convenis o acords de 
col·laboració amb els diferents col·legis i associacions professionals, ens o empreses 
de serveis, atès el paper preponderant d’aquest col·lectiu dins el cicle tributari, la seva 
proximitat a la ciutadania i les seves característiques pròpies. 
 
L’Agència Tributària de Catalunya ja va regular, mitjançant l’Ordre VEH/85/2017, d’11 
de maig, l’obligació de l’ús dels mitjans electrònics en les presentacions de diverses 
autoliquidacions per a determinats obligats tributaris, i amb l’aprovació d’aquesta Ordre 
es vol ampliar la col·laboració social al pagament per via electrònica, mitjançant el 
càrrec en compte de la persona obligada al pagament, de les autoliquidacions 
presentades telemàticament, atès que fins ara únicament es permetia el càrrec en el 
compte de la persona que feia la presentació.  
 
II. Estructura 
 
El projecte d’Ordre conté dos articles, dues disposicions addicionals i una disposició 
final. 
 
Els dos articles regulen, successivament, l’objecte de l’Ordre i els supòsits i requisits 
per efectuar el càrrec en compte de la persona obligada al pagament. 
Pel que fa a les disposicions addicionals, la primera amplia l’àmbit objectiu dels 
convenis o acords subscrits amb l’Agència Tributària de Catalunya amb anterioritat a la 
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data d’entrada en vigor d’aquesta Ordre. La segona disposició addicional habilita el 
director de l’Agència Tributària de Catalunya per a l’execució de l’Ordre i ampliar la 
col·laboració social en aplicació dels tributs. 
 
Per últim la disposició final preveu l’entrada en vigor. 
 
2.2  Marc normatiu en què s’insereix 
 
El marc normatiu en què s’insereix aquest Projecte d’ordre el constitueix: 
 

• La Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària 
• El Reial decret 1065/2007, de 27 de juliol, pel qual s’aprova el Reglament 

general de les actuacions i els procediments de gestió i inspecció tributària i de 
desplegament de les normes comunes dels procediments d’aplicació dels 
tributs 

• El Codi tributari de Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, d’1 d’agost 
• La Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 

administracions públiques 
 

2.3  Relació de disposicions afectades i taula de vigències i derogacions que en 
resulten 
 

Disposició afectada   Precepte  Tipus d’afectació 
 
Reial decret 1065/2007, de 27 de juliol    80   Desenvolupa 
 
2.4  Competència de la Generalitat sobre la matèria 
 
La Generalitat de Catalunya, d’acord amb les competències atribuïdes per l’article 
133.2 de la Constitució i l’article 203.2 de l’Estatut d’autonomia de Catalunya, té 
capacitat normativa per dictar les disposicions necessàries de desplegament per a 
l’aplicació dels tributs cedits totalment. 
 
2.5  Relació motivada de les persones i les entitats a les quals s’ha d’atorgar el 
tràmit d’audiència 
 
Sotmetre el Projecte d’ordre al tràmit d’audiència no aporta cap element nou en judici, 
atès el seu caràcter tècnic i el procediment únic i específic en la matèria que es regula. 
  
2.6  Procedència, si escau, de sotmetre l’expedient a informació pública 
 
Atès el caràcter ja reglat del fons jurídic que es regula, no és procedent sotmetre 
l’expedient a informació pública ja que no hi aportaria cap element nou. 
 
Barcelona, 
 
 
 
 
 
 
 
 
Eduard Vilà Marhuenda 
Director 


		2018-06-25T12:17:19+0200
	CPISR-1 C Eduard Vilà i Marhuenda




